
Copia

          COMUNE DI ALLISTE
                         Provincia di Lecce

Piazza Terra  73040 | 0833.902711   www.comune.all iste.le. it

DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA COMUNALE
N.  132  DEL 01/10/2024

OGGETTO: Programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi annualità 2025-2027 -
Elenco annuale 2025. Adozione.

L’anno 2024 il giorno 1 del mese di OTTOBRE alle ore 10:15, nella sala delle adunanze del 
Comune, convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Presente Assente

1 Rizzo Renato Sindaco Sì

2 Rega Maria Luce Vice Sindaco Sì

3 Mastroleo Tommaso Assessore Sì

4 Causo Anna Lucia Assessore Sì

5 Palese Patrizia Assessore Sì

Assume la presidenza il  IL SINDACO Sig. Geom. Renato RIZZO

Partecipa IL  VICE SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa Angelica Reho

Il  Presidente,  riconosciuto  legale  il  numero  degli  intervenuti,  dichiara  aperta  la  discussione 
sull’argomento in oggetto

Delibera di G.C. N° 132 del 01/10/2024 - Pag 1 di 5



Copia

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
 l’art.  37  del  D.Lgs.  n.  36/2023  (nuovo  Codice  dei  Contratti  pubblici)  prevede  che  le Stazioni 

appaltanti adottino il programma triennale dei lavori pubblici, di importo stimato pari o superiore ad 
€  150.000,  ed il  programma triennale degli  acquisti  di  beni e servizi,  di  importo stimato pari  o 
superiore  ad  €  140.000,  nonché  i  relativi  aggiornamenti  annuali,  nel  rispetto  dei documenti 
programmatori, in coerenza con il bilancio e secondo le norme della programmazione economico-
finanziaria ed i principi contabili degli Enti locali;

 i principi contabili applicativi, concernenti la programmazione di Bilancio di cui al D.Lgs. 118/2011 e 
s.m.i., prevedono che il Documento Unico di Programmazione dell’Ente (D.U.P.) debba definire gli 
indirizzi generali in relazione, tra l’altro, alla realizzazione delle opere pubbliche con indicazione del 
fabbisogno in termini di spese per ciascuno degli anni dell’arco temporale di riferimento;

 il  Programma  Triennale  delle  Opere  Pubbliche  2025-2027,  ed  il  relativo  elenco  annuale  è 
necessario come allegato del DUP – Documento Unico di Programmazione;

 secondo l’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune, il responsabile della programmazione 
sia dei lavori che dell’acquisto di beni e servizi è l’Arch. Roberto Briganti in qualità di Responsabile 
del Settore VI Lavori Pubblici, Urbanistica, Pianificazione Territoriale;

 si procederà alla pubblicazione del Programma triennale dei Lavori Pubblici e degli acquisti di beni 
e servizi annualità 2025-2027, nelle forme di rito previste dalla normativa di riferimento;

 si incarica il  competente Settore VI  “Lavori  Pubblici,  Urbanistica e Pianificazione Territoriale” di 
trasmettere  il  presente  Piano  Triennale  2025–2027  ed  Elenco  annuale  2025,  con  le  relative 
schede, al Settore II “Bilancio, Risorse Umane, Tributi" per i necessari atti di competenza;

Ritenuto di dover procedere a una nuova adozione del Programma triennale dei Lavori Pubblici e 
degli acquisti di beni e servizi 2025-2027 e il  Programma annuale 2025, con i relativi allegati,  in 
ottemperanza alle disposizioni normative precedentemente citate e di procedere alla pubblicazione 
sul profilo del committente e sul portale; 

Visti i pareri favorevoli relativi alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento, resi ai sensi e 
per gli effetti degli artt. 49 e 147-bis del D. Lgs. 267/2000;

Visti:

 il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”;
 il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;
 il D.M. 16 gennaio 2018, n. 14 “Regolamento recante procedure e schemi-tipo per la redazione e 

la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici e di forniture e servizi e dei relativi  
elenchi annuali e aggiornamenti annuali”,

Con votazione favorevole unanime resa in forma palese

DELIBERA

1) le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione;
2) di adottare il programma triennale dei lavori pubblici annualità 2025-2027 e l'elenco annuale dei 

lavori  da  realizzare nel  2025,  costituiti  dalle  seguenti  schede,  redatte in  conformità  al  D.M.  16 
gennaio  2018  n.  14  ed  allegate  alla  seguente  deliberazione  per  formarne  parte  integrante  e 

Delibera di G.C. N° 132 del 01/10/2024 - Pag 2 di 5



Copia

sostanziale:
 Scheda A: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 Scheda B: Elenco delle opere incompiute;
 Scheda C: Elenco degli immobili disponibili;
 Scheda D: Elenco degli interventi del programma;
 Scheda E: Interventi ricompresi nell’elenco annuale;
 Scheda F: Elenco degli interventi presenti nell’elenco annuale del precedente

programma triennale e non riproposti e non avviati;
3) di adottare  il programma triennale degli acquisti di beni e servizi annualità 2025-2027 e l'elenco 

annuale 2025, costituiti dalle seguenti schede, redatte in conformità al D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 
ed allegate alla seguente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale:

 Scheda G: Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione del programma;
 Scheda H: Elenco degli acquisti del programma;
 Scheda I:  Elenco  degli  interventi  presenti  nella  prima annualità  del  precedente 

programma (ex) biennale e non riproposti e non avviati;
4) di dare atto  che, ai sensi dell’art.  5 comma 5 del D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, tali  Programmi 

triennali con relativo elenco annuale 2025 saranno pubblicati all’Albo pretorio del Comune e sul sito 
istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” per 30 giorni consecutivi;

5) di dare atto che,  ai sensi dell’art. 37, c. 4 del D. Lgs. n. 36/2023 nonché dell’art. 5 comma 5 del 
D.M. 16 gennaio 2018 n. 14, il Programma triennale dei lavori pubblici e acquisiti di beni e servizi  
2025-2027  e  il  relativo  Elenco  annuale,  aggiornati,  saranno  pubblicati  sul  sito  informatico  del 
Ministero delle infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici presso l’ANAC, 
nonché sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”;

Inoltre la Giunta Comunale, con votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’articolo 
134, comma 4 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267
DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE N. 132 DEL 01/10/2024

Deliberazione avente per oggetto:

Programma triennale dei lavori pubblici e degli acquisti di beni e servizi annualità 2025-2027 - Elenco
annuale 2025. Adozione.

UFFICIO PROPONENTE: SETTORE VI - LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - PIANIFICAZIONE
TERRITORIALE

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Visto l'art.49 del D.Lgs. 18/08/2000 n.267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME  PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità tecnica, attestando la regolarità e la correttezza dell'azione 
amministrativa ex art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

Alliste, lì 01/10/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Delibera di G.C. N° 132 del 01/10/2024 - Pag 3 di 5



Copia

f.toRoberto Briganti

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Vista la proposta di cui all'oggetto che comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Visto l'art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, nel testo come sostituto dall'art. 3 comma 1 lett. b) D.L. n. 
174/2012  convertito  in  L.  n.  213/2012,  il  sottoscritto  Responsabile  del  Settore  ESPRIME PARERE 
FAVOREVOLE per quanto concerne la regolarità contabile.

Alliste, lì 01/10/2024

IL RESPONSABILE DEL SETTORE GESTIONE RISORSE - SVILUPPO ECONOMICO
f.to Dott.ssa Angelica REHO

Delibera di G.C. N° 132 del 01/10/2024 - Pag 4 di 5



Copia

Verbale letto, confermato e sottoscritto

IL SINDACO
                    f.to Geom. Renato RIZZO

IL  VICE SEGRETARIO GENERALE
f.to Dott.ssa Angelica Reho

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione sarà affissa all’Albo 

Pretorio Comunale On line per quindici giorni consecutivi dal 01/10/2024 al 16/10/2024.

Dalla Residenza Municipale, lì 01/10/2024

IL  VICE SEGRETARIO GENERALE

f.to Dott.ssa Angelica Reho

ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE

La presente deliberazione è esecutiva per:

[ ]  Decorrenza gg. 10 dalla pubblicazione (art.134 c. 3 T.U. 267/2000) 

[X]  Dichiarazione di  immediata eseguibilità (art.134 c. 4 T. U. 267/2000)

    Alliste,  li 01/10/2024 IL  VICE SEGRETARIO GENERALE
f.toDott.ssa Angelica Reho

Per copia conforme all’originale 

Alliste, lì 

                 IL  VICE SEGRETARIO GENERALE
DOTT.SSA ANGELICA REHO

Delibera di G.C. N° 132 del 01/10/2024 - Pag 5 di 5


	Copia
	COMUNE DI ALLISTE
	Provincia di Lecce
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	ESECUTIVITA’ DELLA DELIBERAZIONE


